

Ano Financeiro:	2017
Data Início:	1/10/2017
Data Fim:	31/12/2017

VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE KWANZAS

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	49,537,374	379,136,237	-383,692,105	44,981,506
1.10	DISPONIBILIDADES	22,613,347	52,898,796	-55,547,432	19,964,711
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	14,919,928	64,464,694	-77,365,684	2,018,938
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	11,696,850	153,351,764	-142,224,876	22,823,737
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	100	32,047,786	-32,047,886	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	77,352	-76,823	528
1.70	CRÉDITOS	-84,801	315,593	-238,053	-7,261
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS VALORES	258,366	75,980,253	-76,164,440	74,178
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	IMOBILIZAÇÕES	133,585	0	-26,911	106,674
2	PASSIVO	-44,071,141	321,165,682	-316,791,651	-39,697,110
2.10	DEPÓSITOS	-41,621,266	64,144,003	-59,227,853	-36,705,115
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	-556,190	3,498,639	-3,313,155	-370,706
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0	0	0	0
2.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-2,824	111,198	-111,174	-2,799
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-310	92,453	-92,672	-528
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-1,886,061	253,314,388	-254,046,289	-2,617,962
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-4,492	5,000	-508	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-4,680,040	18,482,661	-18,455,800	-4,653,180
4.10	CAPITAL SOCIAL	-6,475,620	0	0	-6,475,620
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0	0	0	0
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-9,047	18,679	-39,446	-29,814
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	-38,582	18,224,445	-18,185,864	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1,843,208	239,537	-230,490	1,852,255
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-786,192	6,545,087	-6,390,110	-631,216
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-836,570	5,895,805	-6,231,117	-1,171,882
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	50,378	649,282	-158,993	540,666
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
6	FLUXOS DE CAIXA	0	0	0	0
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0	0	0	0
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0	0	0	0
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0	0	0	0
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0	0	0	0
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0	0	0	0
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0	0	0	0
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0	0	0	0
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	0	0	0	0
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	121,751,937	-121,751,937	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	-180,673	35,769,046	-35,599,793	-11,419
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	180,673	85,982,891	-86,152,144	11,419